Scrita en Viana, II. Kalendas Aprilis³.

1. *Cf. etiam supra* nr. 717, 718. 2. *Cf. ea quae narrat Ptolomaeus Lucensis (Muratori* *Italiae Palaeographicae Scriptores XI, 1217):* Eodem tempore in concilio filii regis Francie et fratres regni Alamannie et impediverunt litteras papales, que dirigebantur contra rebelles prelatos. 3. *Cf. ea quae leguntur in litteris ambasiatorum regi Aragonum d. 22. m. April. directis* *et in Palaeographia tabularia Barennoniensis Finkl 'Papsttum und Untergang des Templerordens' II* *(Vierteljahrsschrift der Geschichtswissenschaften Forschungen V) pag. 302 nr. 146* . . . E ha li donada li ciutat de Barcelona . . . nova que lesgleya de Roma havia. Esters noy han consentit sino III cardenals . . .

1289. (774a.) LITTERAE REGIS SICILIAE
REGI ARAGONUM MISSAE.

1312. Apr. 20.

Litteras chartaceas manu ipsius regis exaratas, quae in tabulario regio Barcinonensi
5 *CRD 11330 serrantur, edidit Fünke loco supra ad nr. 1287 citato I, 298 nr. 203.*
Vestigia sigilli adsunt. (P. deest.)

Carissimo fratri nostro regi Aragonum Robertus^c rex Ierusalem et Siciliae salutem et fraternum amorem.

Recepimus literas, quas misistis Guillelmo Scarrerii communi fideli nostro. Ad quas
10 breviter respondemus, quod iam per ipsum Guillelmum nostram vobis intencionem per
nostra capitula misimus¹ super promissione nostra de subsidio nostro galcarum^a vobis
in negotio illo Deo dante feliciter assumendo, si tamen cito provideretis per modum,
quod non iminerent nobis aut ex violentis suspicionibus aut ex actualibus dissidiis ger-
rarum nimia expensarum, presertim attento quomodo votive et celeriter ipsum Guillel-
15 mum et alios nostros ambaxiatores et nuncios in comissis eis remittetis ad nos effec-
tualiter expeditos. Et, frater carissime, ex prudentia vestra tam naturali quam experi-
mentali a Deo vobis excellenter concessa potestis perpendere, quid possemus pro vobis
diversis gerrarum oneribus sumptuosius gravati. Et iam fratre nostro Iohanne misso ad
Urbem pro tuicione regni nostri iam intus et extra inter eius et nostram gentem et
20 adversarios bella realia inceperunt satis dura. Et probabiliter suspicatur, quod invale-
[s]cendo procedent ex prestacione a nonnullis principibus, sicut ex informacione Guil-
lelmi predicti habere potestis, subsidia et favores ipsis nostris . . .^b adversariis, de
quibus cito indicia, si aliqui fuerint, aparebunt, sic quod bene nobis expediret votiva
et cita expedicio dicti Guillelmi et nunciorum predictorum. Super alio nichilominus
25 negotio comunium Tucie nichil usque scivimus nisi hoc, quod alias actum extitit
tempore domini patris nostri. Set racionabiliter cogitando credimus simile eius, quod
de nobis superius diximus, et credimus indubie, quod si vester adventus in prosecu-
cionem negocii vestri et subsidio ac favore ipsorum de mense Aprilis, ut vestre litere
sonabant, fuisset, quod de promissione ipsorum vobis facta, sicut vestre exprimebant
30 litere, vobis liberaliter subvenissent. Set vobis cum veritate loquendo credimus, quod
quanto mora vestra maior erit vel favor vester eis magis tardabit, ipsa comunia nimia
gerra distraeti et vexati ac expensis gravati ad prestandum dictum vobis subsidium
inabiliores et impotenciores redduntur. Et iam presencialiter rege Romanorum Pisis
cum magno adversariorum posse existente, quasi^c sunt expositi, de statu eorum dubii.

35 1289. a) gualarum or. b) *vir legibile or.* c) quasi(?) *ed*

Lo fet del emperador, senyor, esta en aquest punt: quel papa ha liurat als misatgers del empe-
rador la carta de la confederatio feta entre l'emperador e el rey de França. E els dits misatgers
com preseren la carta en consistori davant los cardenals, dixeren que pus lo rey de França havia fet
dir en consistori, segons que jurs havem fet saber, senyor, que noy entenía lo rey Robert, perço cor
40 era de sa sanch, l'emperador aytambe no entenía haver confederatio ab null hom, qui li vengues contra.
E aquí matex lo papa dona la carta de la confederatio al rey de França. E segons quens ha dit un
cardenal, qui sab tots los fets del emperador, l'emperador diu, que ell ha ab bona boyla del papa tota
la auctoritat del emperi cumplidament e que besara los plus a dots los reys del mon, qui valer li
puguen daquesta sobreria. 1) *Cf. l. c. pag. 293 nr. 202. FINKE.*

in faucibus invasoris. Et duo dies sunt, quod recepimus literas a comuni Luce, quod marchiones Malespine quandam Lucensium contractam dictam de Lunigiana de novo tractatu et favore regis Romanorum predicti occupaverant fraudulenter, de quo satis videbantur timere. Tamen credimus indubie, quod si adhuc vester sic acceleraretur accessus et favor vester eis assisteret, quod hec invasiones non procederent ulterius in offensionem ipsorum, cum promissioni^d eorum cum honore et amore vestri omni eorum facultate et potencia subvenirent. Tamen statim hoc eis curabimus intimare ac eos inducere iuxta posse. Sciatis, quod cri transivit per Isclam unum lignum formice, que portat fratrem Pelegrinum de ordine Predicatorum de Messana ambaxiatorem ad regem Romanorum ex parte ipsius regi[s] Frederici, qui continue est in tractatu cum eodem, ubi videt, [quod] inter nos negocia non procedunt bene clare. Habent etiam per literas leguati, qui est cum rege Romanorum, missas summo pontifici, qualiter rex Fredericus petit uniri cum eodem, petendo ei filiam pro suo filio et offerendo se et suam omnem potenciam, sicut per transumptum ipsius litere^l poteritis plene cognoscere.

Item recepimus noviter nova de curia, qualiter rex Francie et Navarre ac alii fratres et filii in consistorio coram papa proposuerunt multum pro nobis favorabiliter, offerendo in subsidium nostrum personas regis et totum eorum posse et multa dixerunt contra regem Romanorum predictum. Quod certe nunquam fecerunt nisi ex eorum bona affectione, non ad meam requisicionem nec hoc in veritate sperabam. Vos igitur videtis, quid habetis facere^o verbo et opere in nostrum subsidium et favorem, in quo precipua nostra spes ut in fratre quie[s]cit.

Dat. Neapoli, XX. Aprilis.

1290—1295. (787a—c, 870a, 918a, b.) RELATIONES CHRISTIANI SPINULAE REGI ARAGONUM MISSAE.

1312. Mai. 26.—1313. Apr. 23.

Repetimus editionem, quam ex autographis chartaceis tabularii regis Barcinonensis paravit Funke loco supra ad nr. 1287 citato I, 304 sqq.

1290. (787a.) RELATIO PRIMA. 1312. Mai. 26.

Ex CRD 11603 l. c. I, 304 nr. 207. Sigilli vestigia adsunt. (P. dest.)

Litteras vestre maiestatis factas Valencie XV. Kalendas Madii² recepi cum devocione magna die Martis XXIII. eiusdem mensis . . . Nova de domino imperatore sunt hec, quod separavit de Pisis die XXIII. mensis Aprilis versus Romam de versus mainam Martime gradiendo et intravit Romam die Dominica VII. Madii de versus Pontem Mollem cum tribus milibus hominum equitum in tribus aciebus. Et in qualibet acie erat unus miles copertus signis domini imperatoris et ante ipsum unum vexillum ad diem signaculum ferebatur. Romani vero cum cum honore grandissimo receperunt

¹ 1289. 1. promissionem.

² 1312. 1. 1289. 1. 2. C. l. c. I, 304 no. 204.

et iuit ad morandum ad Sanctum Iohannem de Leterano. Dominus Iohannes frater domini regis Roberti Sanctum tenet Angelum et ecclesiam Sancti Petri cum Ursinis et illam intendunt defendere, quod imperator coronari non possit in illo loco. Et cum eis habent maximam quantitatem bonarum generum equitum, inter quos sunt de vassalis vestre maiestatis de octingentis usque in mille. Unde videndo dominus imperator illum locum munitum tam fortiter per dominum Iohannem et Ursinos, requixivit cardinales, quod in Sancto Iohanne de Leterano eum debeant coronare. Legatus autem, qui est de illis qui ipsum coronare debent, respondit, quod id facere non potest sine precepto domini pape, quoniam preceptum habet eum debere coronare in Sancto Petro. Unde miserunt unum legatorem ad summum pontificem, si placet ei quod coronari debeat in Sancto Iohanne aut in Sancto Petro. Et secundum quod summus pontifex eis mitet, se continebunt et facient de coronacione predicta.

Guelfi vero in civitate nostra et de tota Ytalia generaliter sunt contra dominum imperatorem, prout monstrare possunt. Et si aliquis Guelfus remansit in obediencia domini imperatoris, hoc est propter magnam dissensionem, quam habent inter eos.

De civitatibus Lombardie sic est quod omnes civitates, quas posuit in custodia amicorum imperii, firme stant et steterunt cum ipso. Omnes alie sunt contra ipsum et ei rebelles. Hec autem sunt ad eius obedienciam, imperia et mandata: Mediolanum, Novara, Comum, Lodi, Pergamum, Brixia, Placencia, Verona et Mantua. Hec vero palam inobedientes existunt: Bononia, Parma, Cremona, Alexandria, Alba et loca Pedemoneium, et sunt in favore domini regis Roberti. Papiam, Terdona et Ast, iam plures dies sunt, non steterunt ad imperatoris mandata. Nuper dicitur, quod se dederunt domino regi Roberto. Magna briga videtur esse debere pro certo in Lombardia hac estate, quod Mediolanenses venire intendunt ad presens ad devastandum Papiam . . . quod predicta guerra finem accipiet, secundum quod fuerit inter Papienses et Mediolanenses, et specialiter secundum quod facient dominus imperator cum domino rege Roberto in Roma, quia secundum finem ipsorum facta de terris Lombardie procedent.

De civitate nostra: in obediencia domini imperatoris est et in nostra civitate est quidam miles de regno Alamanie pro vicario domini imperatoris, qui nominatur dominus Gobertus de Asperomonte et regit civitatem nostram secundum consuetudines terre nostre. Quam intencionem gentes de terra habeant, nemo audet monstrare, nisi quod sint in obediencia domini imperatoris. Nobis enim videtur, quod dominus imperator super gravi condicione et super gravi posicionem existat et est prope inimicos suos et eorum potenciam, qui valde potentes sunt et bene parati et de longa provisione. Et si Deus non monstrat de sua gracia, sicut monstravit, cum ipse erat in Lombardia circa Brixiam, eum cognoscimus in gravi condicione existere. Set usque nunc nobis videtur, quod Deus visibiliter ei fecerit facta sua et quando fuerit plus derelictus, Deus plus eum iuvit Quod autem hinc antea fore valeat, ignoramus. Alia nova in hiis partibus non existunt

Dat. Ianue, die XXVI. Madii.

Insuper^b vestra noseat serenitas, quod nuncii latores presencium detenti fuerunt in civitate nostra per imperatoris vicarium per tres dies, credendo ipsos fore nuncios domini regis Roberti emtes ad dominum principem fratrem eius. Et hoc fuit occasione novorum de versus Romam de ipso domino imperatore, que multum tenebantur celata^b.

1291. (787 b.) RELATIO SECUNDA. 1312. Iun. 4.

Ex CRD 11677 l. c. I, 307 nr. 208. Sigilli vestigia adsunt. (P. dvest.)

1290. ^a) verbum illegibile or. ^b) Insuper—celata in edula epistolae auvera scripta sunt.

... Postquam vestre maiestati alias meas litteras destinavi, hii rumores in hiiis
 Jun. 3. partibus advenerunt, quod die terciâ lunii quedam galea Antonii Aurie in civitate Ianue
 Mei. 31. appulit, que die ultimo Madii de Civetavegia separavit, in qua venerunt duo cursores,
 Mai. 30. qui a civitate Rome die trigesima Madii segregaverunt et in civitate nostra quam plures
 litteras aportaverunt, que ad nostrum vicarium veniunt et que in Alamaniam diriguntur. 5
 Quibus continetur et cursores etiam idem emarrant, quod dominus imperator Melicias
 habuit et lo Coloxe et Campundogium et possessiones, domiellia et fortificia, que
 Ursini tenebant usque ad pontem Sancti Angeli. Et hec bene ac viriliter devicerunt,
 quod adversariis nichil barera et fortificia profuerunt et sic se in Sancto Petro et Sancto
 Angelo collegerunt, et dominus imperator ultra flumen terram aliam tenet totam. 10

Ibique maxima generum quantitas perierunt^a ab utraque parte. A parte vero
 domini imperatoris mortuus est episcopus Legiensis consanguineus domini imperatoris,
 unus frater domini Lodoysii de Sabaudia et abbas Sancti Galli^b et quam plures alii de
 eius curia, qui erant nobiles et potentes. A parte autem domini Iohannis quam plures
 inominati mortui sunt excepto uno ex illis de Balsemo, qui personaliter est d...^b, 15
 qui cognatus est domini regis Roberti, et quodam comite de Biserna de Campania,
 Tuscani quoque, prout asseritur, malam fecerunt experientiam et abire quidam dicuntur
 partes proprias visitantes. Dominus rex Robertus habet quinque galeas cum uno ligno
 armatas ad ...^c Romanam, sic quod nemo intrare potest, nisi furtive intret, nisi per
 manus eius. Et die Veneris secunda lunii vise fuerunt galee novem armate per mare 20
 nostrum transitum facientes, que fore creduntur domini regis Roberti, de Provincia versus
 Neapolim gradientes.

Insuper vestra noscat serenitas, quod dominus imperator a communi nostro galeas
 armatas duodecim requisivit, ex quibus sex ei concedentur, que ob eundem Romam ad
 Jul. 8. dominum imperatorem, ut creditur, hinc ad octo dies Iulii proxime venturi esse poterunt 25
 preparate. Preterea idem dominus imperator requisivit cardinales, ut eum in Sancto
 Iohanne de Laterano coronare deberent, qui responderunt, quod id nequid fieri ullo
 modo, quoniam in precepto habent a summo pontifice, ipsum in Sancto Petro coronare
 debere. Et ob hoc eorum legatores et noncios ad ipsum summum pontificem direxe-
 runt, respensionem super hoc cotidie prestolantes. 30

Preterea dominus rex Robertus voluit suos barones et milites mittere versus Romam.
 Qui consulte tam barones quam cives responderunt ei, quod non tenentur exire de
 Regno, set in Regno parati sunt tamquam eius fideles pro eo facere quicquid debent.
 Et pro ipsis comes Sancti Severini respondit. Qua responsione rex predictus multum
 extitit perturbatus. 35

Novitates vero de partibus Lombardie ac de civitate nostra nunc vestre maiestati
 non scribo presentibus, quoniam per alias meas apices ei ipsas pridem^d reseravi, salvo
 quod Mediolanenses sunt super terra Papiensi cum exercitu devastantes...

Dat. Ianue, die IIII. lunii.

1292. (787c.) RELATIO TERTIA. 1312. Ian. 27.

Ex CRD Iulii l. c. I. 311 nr. 210. Sigilli vestigia adsunt. (P. deest.)

... Nova nunc in hiiis partibus existencia vestre maiestati notifico per presentes.
 Tamen de domino imperatore alia non narrantur nisi ea, que serenitati vestre pridem^a
 reseravi, quoniam tenet id quod in Roma tenebat, et dominus Iohannes tenet a simili,

1291. ^a perimerunt or. ^b ita ed. ^c verbum illegibile or. ^d pridie ed.

1292. ^a pridie ed.

1. Est potius abbas Wissemburgensis; cf. supra pag. 1171.

quod tenebat. Illi de Tuscia cum Bononiensibus homines equites, quos habere valeant, mittunt Romam, sic quod Bononienses trecentos homines equites dirigunt nunc ad presens et secundum quod dicitur utraque pars valde fortis de gentibus est in Roma. Tamen ut aparet facta domini imperatoris ad duo pendent: primo ad id quod summus pontifex
 5 facere volet de coronacione ipsius, qui usque nunc pro eo bene agere non videtur. Secundo quod qui maiores sumptus facere poterit et plus . . .^b hoc modo morari, huius facti penitus victor erit. Et per huiusmodi viam Sanctum Petrum et Sanctum Angelum sic tenendo, videtur quod dominus rex Robertus consummare dominium imperatorem intendat, sic quod eius facta plus . . .^b non procedant.

10 Nuper autem quedam galea Francisci Aurie de Sicilia venit, cuius gentes enarrant dominum regem Fredericum concessisse stantarium de galeis triginta et quod in eius colloquio dixit, se fore cum domino imperatore concordem ac cum eo parentatum fecisse de quadam filia ipsius domini imperatoris uni eius filio et quod cum istis galeis cum hominibus sexcentis equitibus intendit versus Romam dirigere suos gressus in ipsius imperatoris
 15 auxilium et favorem. Que nova valde videntur extranea nec his bene potest tribui plena fides. Potius creditur ipsum hec facere pro existendo paratum ac volendo quod quicumque illorum vinceret, aut dominus imperator aut dominus rex Robertus, cum bene inveniret de suis gentibus preparatum ac totam eius terram optime preparatam et etiam ordinatam.

Commune nostrum facit galeas VI pro uno mense parari, de quibus est ammiratus
 20 mandato domini imperatoris dominus Bernabas Aurea, quas credimus fore paratas ac separare hinc ad medium mensem Iulii proxime venturum. Pisani quoque iam arma-
 verunt alias VI galeas ituras in comitiva cum istis. Preterea dominus rex Robertus galeas armatas in mari quinquaginta dicitur habituras. Sic videtur quod eius facta
 25 valde tendant ad mare, quoniam si mare perderet, facta sua in magno casu ac grandi periculo iminerent. Illi de Regno et specialiter gens minuta generaliter dominum imperatorem desiderant et affectant.

Lumbardi quoque permanent isto modo pro Mediolano cum comite Guarnerio, qui pro domino imperatore in Lombardia est vicarius generalis, et cum marchione Montisferrati ac domino Philippo de Sabaudia et cum aliis terris existentibus in obedientia
 30 domini imperatoris sunt in exercitu circa Papiam et illam obsederunt et usque ad muros civitatis depopulati fuerunt. Et secundum quod firmiter dicitur, oportet quod in eorum manus perveniat per hunc mensem aut per concordium aut per quemcumque alium modum. Et ipsa veniendo ad domini imperatoris mandata, valde videtur quod eius facta bene et viriliter stabunt in partibus Lombardie. Qua quidem accepta creditur,
 35 quod versus Alexandriam et Ast fuerint accessuri, que se m[eli]us posse tueri creduntur. Et quando sic foret quod in manus imperii pervenirent, postea nulla foret in Lombardia rebellio contra ipsum, sic quod dominus rex Robertus de Lombardia et partibus Pedemontium foris esset.

Pisani vero propter imperatorem sunt in debito magno subpositi et stare videntur
 40 maxime stupefacti, sic quod qui cum eis haberet aliquid facere, secure posset facere facta sua, sine quod oporteret de ipsis aliquid pertimere. Nec de comuni nostro similiter, quia si de guerra et briga unquam fuit male paratum, veraciter modo estat, quoniam inter nos valde male sumus dispositi et etiam ordinati. Unde qui in factis Sardinie nunc vellet intendere, nunquam fuit locus nec tempus de hoc tam congruum,
 45 ut est modo ob timorem aliarum gentium quam Sardorum. Et sic erit, dum dominus imperator in tali condicione permanserit, ut tempore permanet in moderno. Conradus Aurea separavit de lanua circa medium mensem Madii causa eundi in Siciliam ad domi-
 num regem Fridericum, qui nunc mixit litteras lanuam confirmando parentatum inter

dominum imperatorem et dominum regem Fridericum et etiam de ipsius itinere versus Romam cum galeis armatis viginti sex cum hominibus equitibus sexcentis. . . .

Dat. Iamne, die XXVII. Iunii.

1293. (870a.) RELATIO QUARTA. 1312. Oct. 3(?)

Ex CRD 12748 l. c. I. 325 nr. 217. Sigilli vestigia adsunt.

Cf. l. c. I. 326 nr. 218¹.

(P. deest.)

5

Sept. 27

Quedam littera de Viterbio nostro archiepiscopo missa fuit, in qua continebatur, quod postquam dominus imperator ac dominus Johannes frater domini regis Roberti ab Urbe discesserunt Romana, Colomneses et Ursini concordēs insimul extiterunt et ex eorum domibus duos fecerunt senatores, videlicet Dumfranschum de Monte de Ursinis et Sarram de Columna. Die vero Mercurii proxime preterita octo dies fuerunt, quod dum ipsi senatores Capitolium ad exercendum officium senatus vellent ascendere, Romanus populus clamoribus et lapidibus irruentes in eos usque ad turrem Iohannis Bobonis, ad quam venerant Capitolium ascensuri, turpiter profugarunt usque ad apothecas pannorum et Capitolium reddeutes ad clamorem nobilem virum Iacobum domini Iohannis Arlotti sibi capitaneum elegerunt. Et hodie legi litteras, que de Urbe misse fuerunt continentes, quod Romanus populus nobiles illos principales de Urbe, scilicet Ursinos et Colomneses, ad emendacionem^a omnium domorum, que in Urbe combuste fuerunt elapsis temporibus ipsis ad hoc causam dantibus, compellebant. De facto exercitus domini imperatoris et Florentinorum credo, quod non minus quam ego vestra serenitas vere novit. . . . Hee tamen scribere volui ad cautelam, quod dominus imperator habet duo milia equitum vel circa et ei[us]ceter quindecim milia peditum. Et imperiales procedunt usque ad muros Florentie clamantes cotidie: 'bellum, bellum!' Florentini vero iam quatuor milia equitum congregarunt et sexaginta milia peditum. Et sapientes Florentie deliberaverunt concorditer cum domino imperatore bellum committere, set dies belli nisi a paucissimis, quatuor videlicet de sapientibus Florentinorum et duobus Lucensium et reliquis duobus Senensium, ignoratur. . . .

Dat. Iamne, die III^b Octobris.

1294. (918a.) RELATIO QUINTA. 1313. Mart. 1.

Ex CRD 10842 l. c. I. 327 nr. 220. Sigilli vestigia adsunt.

(P. deest.)

30

Dominus imperator retrorsum de obsidione Florentie, qua elapso tempore fuerat, se atraxit et accessit ad quoddam castrum quod Podiusbonici nuncupatur. Quod quidem diu destructum extiterat per dominum regem Karolum avum domini regis Roberti, quoniam ibi magna quantitas gentium Guibellinorum omnium morabatur illudque rehedificari facit et ibi habitare omnes gentes, que ad standum ad planum se traxerant circa

¹ 1293. ^a sequitur extiment ea. ^b numerus illegibilis nr.

1. In absolutissima potestate licet emittata quedam ex litteris a Iohanne Burgondi regi Aragonum ad eum, Febr. 8, missis, quas ex CRD 10642 publica vris fecit Erike l. c. I. 327 nr. 219 et loco supra ad nr. 187 et ab II. 236 nr. 111. Ex tunc non fuit consistorium usque ad sequentem tunc diem Veneris, quando eadem secreto consistorio imperatorem Romanorum nominavit imperatorem et dixit se eum imperatorem. Antea autem non nominabat eum imperatorem, sed regem Romanorum, eo quod antea receptas litteras apostolicas fuerat alibi quam in ecclesia beati Petri Rome coronatus. Hec littera tunc, sed et in ipso secreto consistorio dixit, se concessisse civitatem Ferrariensem regi

40

ipsum, facitque ipsum Imperialem Podium appellari. Qui quidem dominus imperator habere potest inter totam gentem homines equites circa mille et quingentos, ex quibus quingenti Ultramontani sunt. Florentini, Senenses, Lucenses et eorum liga noluit se invenire in campo cum ipsis, [quod] eos equitare, ire et redire permitant ad eorum liberam voluntatem, apparendo ipsis, quod per talem viam . . .^a debeant se tuentes. Dicta quoque liga eorum legatores ad dominum regem Robertum miserunt, eum requirentes pariter et precantes, quod vicariam de Tuscia percipere debeat sub certis pactis cum perogativa maxima dicti regis, quam quidem per Guelfos^b istarum partium ipsum dicitur accepisse. Tamen adhuc rei veritas ignoratur.

Pisani vero in peiori statu et condicione, quam diutius fuerint, nunc versantur, quoniam dominus imperator eos comedit tota die, sic quod in grandi pauperie comorantur et nisi quodsi aliud de domino imperatore contingeret, vident se mortuos et disertos, ipsi hoc pati aliquantulum non valerent, sed postquam tam^c . . . sunt, potius uxores et filios consumarent, quin eum adiuvent suo posse. Galeas vero aut aliquod lignum grossum non habent in mari.

Preterea nepos summi pontificis, qui comes erat Romagne, ei deferens quandam quantitatem monete grandissimam, videlicet florenos centum milia aureos, Bononiam accessit veniens inventoque, quod Bononienses centum et quinquaginta homines equites in auxilium Parmensium dirigebant, credens ire securius cum dicta moneta se in eorum posuit comitivam. Homines vero de Rigio, qui sunt inter Bononiam et Parmam ac eorum inimici existunt, scientes quod Bononienses istos homines equites dirigebant, ipsis fecerunt insidias et omnes eos ceperunt et etiam peremerunt. Interfecerunt etiam predictum nepotem summi pontificis et totam pecuniam deportarunt.

Insuper illustris dominus rex Fridericus excellencie vestre frater corporea sospitate perfruitur in Messina et ad dominum imperatorem direxit dominum comitem Manfredum de Cremona cum hominibus equitibus centum in galeis III ac florenos aureos sexaginta milia. Multumque manutenere cepit predictum dominum imperatorem et eum domino rege Roberto in suspicione grandissima perseverat. Dominus quoque imperator quam plures direxit nuncios cum magna quantitate literarum versus Alamaniam, qui per Ianuam civitatem eorum itinera direxerant, ob habendum subsidium de militibus et moneta, que ipsi nunc est maxime oportuna. Et publice dicitur, quod rex Boemie filius eius est ad eum cum magna quantitate militum accessurus et dux de Austeriches a simili accedere dicitur cum mille militibus, ducens ei sororem suam, quam ipse dominus imperator in uxorem accepit, qui ut asseritur per totum mensem Madii proxime venturum in istis partibus esse debent. Quare si venerint, dominus imperator esse poterit in statu prospero atque alto; si vero non venerint, in maximo dubio et periculo videtur eius condicio sive status. Alia nova non habentur ad presens vestre celsitudini rescribenda. . . .

Dat. Ianue, die prima Marcii.

1295. (918 b.) RELATIO SEXTA. 1313. Apr. 22.

Ex CRD 11286 l. c. I. 329 nr. 221. Sigilli vestigia adsunt. (P. deest.)

Dominus imperator circa medium mensem Marcii venit Pisas ibique nunc temporis^{Mar. 15.} moram trahit eumetsque suis gentibus licenciam contulit abeundi, salvo quadringentis militibus Ultramontanis, quos pro eius custodia secum tenet. Misit autem fratrem eius

1294. ^a verbum illegibile or. ^b Guelfos or. ^c sequitur an or.

dominum episcopum Trevirensem ad partes Alamanie ob habendum exinde subsidium et invamen. Et nunc asseritur, quod eius filius rex Boëmie ad eum cum grandi quantitate militum nunc accedit. Et etiam dux Austerliche accedere dicitur cum maxima militum quantitate, ducens ei sororem suam, quam ipsi domino imperatori prebuit in uxorem. Similiter facere venire dicitur matrem suam, que quam pluribus baronis et bonis militibus venire dicitur sociata, que per totum mensem Madii debere dicuntur in civitatem Mediolanum penitus appulisse.

Preterea comes Guarnerus, qui est in Lombardia pro domino imperatore vicarius generalis, circa mensis Aprilis incium una cum marchione Montisferrati equites habentes quingentos inter Ast et Alexandriam [circa] quoddam castrum, quod nominatur Quaterdii^a, obviaverunt seneschallo domini regis Roberti habenti milites ut asseritur octingentos quadam die et circa horam vesperarum, alteris adventum ignorantibus alterorum, ibique fuerunt duriter preliati, set finaliter campana remansit comiti et marchioni predictis. Nunc autem terram domini regis Roberti vadunt viriliter perquirendo et castra plurima iam ceperunt.

Illi vero de Tuscia usque nunc se a domino imperatore nobiliter defenderunt ac recuperaverunt omnia castra, que perdidierant, salvo Podium Bonicium, quod dominus imperator bene munitum permixit, etiam cunctis necessariis bene fultum et ipsum facit Montem Imperialem vocari. Habent enim predicti de Tuscia legatos suos in curia domini regis Roberti et usque ad annos^b decem ei vicariatum de tota Tuscia contulerunt sub certis pactis pro ipso domino rege utilibus atque magnis. Quem quidem vicariatum perceperit et nunc de militibus facit eelere paramentum, quos illuc cum fratre suo vult dirigere festinanter. Insuper dominus imperator citavit ipsum dominum regem Robertum, quod sub pena feudi pro primo, secundo et tercio termino et peremptorio se coram eius presentia debeat presentare ac sub pena terre, quam ab imperatore tenet, sententiam contulit contra ipsum¹. Ultra fecit leges de novo, quod quelibet curia, quilibet rector et quilibet magistratus per acusacionem vel denunciacionem teneatur et debeat procedere contra quoscumque rebelles et inobedientes imperio². Non tamen hoc bene scio reserare perfecte.

Ipsa quoque dominus imperator nuncios eius nunc habet in lanuensi civitate, requirentes a communi nostro subsidium de galeis. Gentes tamen de terra nostra ob id in diviso maximo existunt, quoniam quidam volunt et quidam nolunt, quod dictum presidium largiatur et exinde eras die Lune XXIII. mensis Aprilis magnum consilium fore debet. Ad quem autem finem perveniat, ignoratur, potius tamen eredo, quod dominus imperator habebit de his que postulet summi velle. Semper autem moratur in civitate Pisarum, gentem, que ad eum debet accedere, prestolando. In hoc vero pendent finaliter sua facta, quod si gens, de qua dicitur, venerit, prout nunc apparet, omnium victor erit; si vero non venerit, eius facta pro nichilo reputantur. Usque nunc autem Deus ei maximam gratiam condonavit, nam gentes eius ita pauce non sunt, quod inimici eas auderent expectare nec in campum accedere contra ipsas. . . .

Dat. lanue, die XXII. Aprilis

1295. ^a Quaterdini *et al.* ^b omnes *et al.*

1. *Supra* iv. 916 2. *Supra* iv. 929

1296. (946a.) MANDATUM FRIDERICO REGI TRINACRIÆ DIRECTUM.

1313. Apr. 30.

Scratur ineditum in Protestatione regis Trinacriæ infra nr. 1303 edenda: cf. infra.

5 Descripsit vir cl. E. González Hurtelise.

Capita nonnulla concordant cum Bannitione supra nr. 946. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus illustri principi Friderico Trinacriæ regi, affini et ammirato suo karissimo salutem et sincere dilectionis affectum.

1. Ad nepharios in delinquentibus puniendos excessus et corrigenda opera detestanda manum tenemur debite punicionis extendere, gladium ultionis inserere et ad id tanto efficacius vires debemus exponere, quanto delinquentes ipsi maioris condicionis esse noseuntur et per excel[le]ntiam status eorum periculosius insolescunt et quanto secum in dampnande temeritatis^a audaciam et erroris demum plures trahunt et precipitant in securam cecitatis.

2. Correctionis siquidem limam exposcunt et penas pro retributione requirunt acta prava et abominandi conatus perditionis alumpni Roberti nati clare memorie Karoli secundi, que ipse contra nos et sacrum Romanum imperium, immo potius contra sacram ecclesiam et christianitatis prosperitatem, que plurimum ab imperio ipso dependet, publice ac notorie commisit laetenus et continue committere non veretur. Ipse ^{nr. 946} _{c. 2.} namque inter ceteras suas presumpciones et temeritates dampnandas, licet antequam pro imperiali dyadematis suscepcione proficisceremur ad Urbem, per suas litteras speciales pluries culmini nostro scripsisset, quod ipse, sicut ex causa predicta debebat et nos qui nec verbo nec opere quod sciremus gravaveramus nec gravare, sed potius graciose tractare intendebamus eundem, ex puritate consciencie credebamus, ad exhibendum nobis debitam reverentiam et honorem tam in dicta coronatione quam aliter intendebat et ad id pro viribus se parabat, confederationes tamen et conspirationes, uniones et ligas in offensam et impedimentum progressus cesarei una cum Florentinis, Lucanis, Senensibus et aliis nostris et imperii Romani subditis de Lombardia et Tuscia, ut eos in rebellionis precipicium et cecitatis foveam secum traheret, sicut et traxisse dinoscitur, per se suosque procuratores, nuncios et ambassatores in nostre maiestatis iniuriam et offensam et impedimentum progressus cesarei facere procuravit et fecit et etiam tractavit et ordinavit, quod civitates Cremonæ et Regii et Parme, que sub nostra obediencia consistebant, contra nos et imperium rebellarent, inducendo tam communia ipsarum civitatum quam alios subditos nostros predictos ad rebellionem huiusmodi et eis ad id pollicendo consilium, auxilium et favorem. Et nichilominus gentes dieti Roberti eius fulti favoribus sueque nequicie conscii et ministri civitatem Astensem et castra Valencie et Casalis Sancti Evasii et alias nonnullas civitates et castra provincie Lombardie, que mandata nostra iuraverant et nos in eorum dominum recognoverant et officiales nostros receperant et habebant, officialibus ipsis exinde violenter eiectis, nequiter occuparunt et occupatas et occupata pro Roberto detinent supradicto.

3. Idem quoque Robertus Iohannem fratrem et stipendiarios suos Romam ea videlicet intencione transmisit, ut Urbe si posset sue dicioni dolose subiecta vel saltim

1296. ^a temeritatis *similiter supra nr.*

turbine in eius populo nefande sedicionis emisso, diete coronacionis sollempnia impediret, prout dictus Iohannes et stipendiarii in ingressu nostro in Urbem predictam et quandu in partibus illis moram traximus, efficaci operum argumento probantes, una cum copiosa dictorum subiectorum multitudine, que per instigacionem dieti Roberti sub promissi eis sui subsidii et defensionis fiducia, cum equis et armis ad se opponendum nobis et exercendum preexcogitatum maliciam simul cum Iohanne stipendiariisque predictis convenit ibidem, contra nos et gentes nostras hostiliter posuerunt insidias, feecerunt insultus, spoliaciones, violencias et homicidia perpetrarunt viasque publicas et loca, per que ad reverendam basilicam principis apostolorum de Urbe omnibus religionem profitentibus christianam liber aditus patere debebat, bellicosus aparatibus claudere nobisque ac nostris gentibus ad basilicam ipsam, ne ibi dicta coronacio celebrari valeret, accessum totis viribus prohibere^b et alias omni modo quo poterant maiestatem nostram offendere procurarunt

4. Inter que illud notissimum nullatenus subiciemus, quod ipse Robertus, dum in Urbe predicta causa prefate coronacionis essemus et dilectissimi fideles nostri Pisani, qui inter ceteros subditos nostros fidelitatis et operis sinceritate renitent, galeas et gentes Romam ad nostrum servicium et honorem mitterent, galeas ipsas in nostre maiestatis iniuriam hostiliter invadi, spoliari et gentes predictas capi, carcerari et in carcere detineri fecit, et nichilominus, in huiusmodi continuacione criminum perseverando, mala malis addendo et peiora cotidie committ[en]do, dum contra rebelles nostros de Tuscia direxissemus signa cesarea, rebellibus ipsis, sicut publicum et notorium est et facti evidencia docebat et docet, misit pluries armatorum subsidium, ut eos dyucius in sue rebellionis erroribus confoveret.

5. Quibus siquidem et aliis execrabilibus actibus ipsius Roberti, que nimis diffusum esset enarrare per seriem, tam per nos quam per peritos nostri palacii diligenti examinatione discussis, cum iuridico processu premissis et iuris sollempnitate servata,

(I) cum propter premissa esset sicut et est lese maiestatis crimine reus, universis et singulis dignitatibus, auctoritatibus, honoribus, libertatibus, immunitatibus, privilegiis, provinciis, contratis, civitatibus, castris, terris, villis, vassallis, pheudis, bonis, rebus, iuribus, iurisdictionibus perpetuis et temporalibus, quos et quas et que habebat, tenebat vel possidebat seu habuerant, tenerant et possederant quemolibet haecenus ipse vel sui antecessores, privavimus ipsumque Robertum rebellem, proditorem et hostem imperii dieteque maiestatis crimine reum de toto predicto imperio exbannivimus et diffidavimus et ipsum si quo tempore in nostram et imperii forciam venire contingeret, vita per capitis mutilacionem privandum esse duximus sentencialiter condemnuandum.

(II) Statuentes et mandantes, quod nulla persona cuiuscunque nobilitatis, excellentie, status vel condicionis existeret, nullaque civitas, castrum, villa vel universitas eidem contra nos et imperium preberet publice vel occulte auxilium, consilium vel favorem, sub pena centum librarum auri pro qualibet civitate, et quinquaginta librarum auri pro quolibet castro, villa, marchione, duce, comite, barone et quolibet nobili, et viginti librarum auri pro qualibet alia singulari persona pro vice qualibet qua contraficerent committenda. Quodque cuilibet impune liceret eives, incolas et habitatores civitatum, castrorum, villarum et quaslibet alias singulares personas, cuiuscunque status vel condicionis existerent, que contra nostrum honorem et obedirent vel darent consilium, auxilium vel favorem publice vel occulte, offendere in persona et rebus et iuribus et ipsos et ea capere, arrestare et detinere. Inhibentes etiam et precipientes expresse, ne aliqui debitores eiusdem Roberti de bonis, in quibus

sibi tenerentur, in aliquo ei satisfacerent vel presumerent quomodolibet respondere, alioquin tantundem camere nostre persolverent et ad id sine strepitu et figura iudicii compellerentur.

(III) Universas etiam provincias, civitates, castra, villas et singulas universitates⁽¹¹⁾ et quaslibet singulares personas, cuiuscumque preheminecie vel excellencie, etiamsi regia dignitate prefulgerent et cuiuscumque alterius nobilitatis, condicionis vel status existerent, que ex aliquo pacto, promissione seu obligatione dicto Roberto aut suis predecessibus facta vel pena apposita sub quacunque verborum forma comprehenso vel comprehensa sive quavis ratione, causa vel titulo et specialiter de aliquo servicio faciendo [galearum]^c vel hominum armatorum aut aliud subsidium dando per mare vel per terram tenerentur eidem Roberto, ab ipsis pacto, promissione, obligatione et pena apposita, vassallos quoque, pheudotarios et omnes et singulos, qui eidem fidelitatis et pheudorum [vel alia]^d quacunque ratione vel causa ad aliqua prestanda servicia personalia vel realia tenerentur, ab omni vinculo fidelitatis, subiectionis et obediencie sibi vel suis heredibus faciente absolvimus penitus et in totum, ita quod nec civitates, castra, ville, universitates et persone predictae pacti vel obligationis predictorum nec vassalli et pheudotarii prefati cuiusvis fidelitatis, subiectionis vel obediencie racione, causa vel titulo^e sibi vel suis heredibus quomodolibet tenerentur, prout per alias nostras litteras patentes super hiis confectas¹ noscitur plenius apparere.

6. Quocirca quia satis non esset tulisse sentenciam nisi eam exequi faceremus, ad premissorum exequucionem, ubi laus Dei, honor et prosperitas sancte matris ecclesie promoventur et christianorum omnium pax et quies et passagii Terre Sancte acceleratio procurantur, excellenciam regiam tam racione generalis officii ammiralliatus, quod vobis pro maiestate nostra incumbere noscitur, quam dignitatis regie, qua decoratus existitis, cum omnes reges et principes nobis ad conservacionem iurium imperii obedire et assistere teneantur, ac omni modo et iure quo melius possumus tenere presencium actente requirimus vestrumque in hac parte servicium et auxilium invocamus. Vos, de cuius strenuitate laudanda et affectione purissima, quam vos et vestros predecessores ad sanctam Romanam ecclesiam nostrumque imperium hactenus habuisse, prout et adhuc habetis, grata fidedignorum fama testatur et experimenta operum manifestant, plene confidimus, affectuose monentes, quatinus consideracione premissorum et specialiter pro servicio sancte Romane ecclesie, quod in hac parte plurimum procuratur, ad compassendum tantas insolencias et pestilentibus temeritatibus oviandum vestras vires interponere studeatis, guerram eidem Roberto per mare et per terram incipiendo et eam viriliter proseguendo ac etiam civitates, castra, terras, loca et homines sibi obedi-
entes, quos dicta comprehendit sentencia, tam armis quam alias prout expedit totis viribus compellendo, ut idem Robertus et sequaces eius sua scelera lleant et fiat in eis vindicta debite ulcionis ac alii ipsorum exemplo pene formidine peccare odiant, facinora fugiant et similia comittere de cetero expavescant.

Datum Pisis, pridie Kalendas Maii, regni nostri anno V. imperii vero primo.

1296. ^c) *excidit tr.*; cf. *supra* pag. 989 not. s. ^d) *excidit tr.* ^e) *vinculo tr.*

1) *Supra* nr. 916.

[297] [300. (964a—d.) INFEUDATIO MARCHIONIS SALUTRARUM.

1313. Mai. 6.—8.

Cf. supra nr. 964 cap. 2 et pag. 1005 not. 1.

1297. (964 a.) INSTRUMENTUM SUPER INFEUDATIONE CONFECTUM. 5

Mai. 6.

Scrictur Taurini in tabulario regio Marchesato di Saluzzo I. Categ. Mazzo I nr. 3. Ineditum nos ipsi descripsimus. In verso legitur: Investitura d. imperatoris Henrici de marchionatu Saluc. Item de Alba et cet. Item absolutio facta d. march. de omnibus promissionibus et iuramentis et feudis, que fecisset d. regi Roberto et cet.^a. 10
(P. deist.)

(S. N.) Anno Domini millesimo CCCXIII, indie XI, die sexto mensis Madii, in civitate Pisanum in domo magnifici viri domini Xerii comitis de Donoratico in talamo, in quo dominus imperator dormit, presentibus illustribus baronibus domino Amadeo comite Sabaudie, domino Henrico de Flandrea mareschaleho imperiali, venerabili viro 15 domino Bonifatio episcopo Kironensi, domino Simone Philippi de Pistorio milite, illustris vir dominus Manfredus marchio Saluciarum ante presenciam serenissimi domini Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti constitutus supplicavit^b humiliter et devote ipsi domino imperatori, quatenus dignaretur ipsum marchionem de marchionatu Saluciarum et de omnibus terris et castris et locis, que et quas tenuit ipse 20 marchio a decem annis citra, in nobile, rectum feudum antiquum et paternum benivole investire. Ipse autem dominus imperator dicti marchionis supplicationibus condessendens predictum marchionem de dicto marchionatu Saluciarum et de omnibus terris, locis et castris, quas et que tenuit ipse marchio a decem annis citra, pro se et heredibus 25 suis cum virga, quam tenebat in manu, in feudum rectum, nobile, antiquum et paternum, salvo iure cuiuslibet, investivit. Qua investitura facta idem marchio fidelitatem fecit ipsi domino imperatori et promisit sibi et iuravit ad sancta Dei evangelia, exnunc imperpetuum toto tempore vite sue fidelem esse vassallum ipsi domino et subcessoribus eius in imperio et omnia et singula facere et observare, que in forma fidelitatis nova et veteri continentur. Et in sigillum pure dilectionis intervenit pacis osculum inter ipsos. 30 Denum idem dominus imperator supplicationibus dicti marchionis confirmavit, ratificavit et approbavit omnia privilegia facta et concessa per eundam imperatores predecessores^c quos ipsi marchioni seu predecessoribus suis et omnia et singula contenta in ipsis privilegiis dicto marchioni presentialiter confirmavit.